[39] Según toda verosimilitud, el *sacramentum* de que se trata, es el juramento prestado en ocasión del bautismo. <<

[40] “Affirmabant autem hanc fuisse summam vel culpae suae vel erroris, quod essent soliti stato die ante lucem convenire carmenque Christo quasi deo dicere secum invicem, seque sacramento non in scelus aliquod obstringere, sed ne furta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum appellati abnegarent”. <<

[41] “Mihil aliud inveni quam superstitionem pravam, immodicam”. <<

[42] “Visa est enim mihi res digna consultatione, maxime propter periclitantium numerum. Multi enim omnis aetatis, omnis ordinis, utriusque sexus etiam vocantur in periculum et vocabuntur. Neque civitates tantum, sed vicos etiam atque agros superstitionis istius contagio pervagata est: quae videtur sisti et corrigi posse. Certe satis constat prope iam desolata templa coepisse celebrari, et sacra solemnia diu intermissa repeti passimque venire victimarum, cujus adhuc rarissimus emptor inventebatur. Ex quo facile est opinari, quae turba hominum emendari possit, si sit poenitentiae locus”. <<

[43] Después del pasaje citado en n. 36, se lee: “Nec mediocriter haesitavi: I Sitne aliquou discrimen aetatum, an quamlibet teneri nihil a robustioribus duferant; II Detur pueriitenuae venia, an ei, qui omnino Christianus fuit, desisse non prosit; III Nomen ipsum, si flagitiis careat, an Ilagitia conaerentia nomini puniantur”. <<

[44] “Actum quem debuisti, mi Secunde, in excutiendis causis eorum, qui Christiani ad te delati fuerunt, secutus est. Neque enim in universum aliquid, quod quasi certam formam praebeat, constitui potest. Conquireuni non sunt; si deferantur et arguantur, puniendi sunt, ita tamen ut qui negaverit se Christianum esse idque re ipsa manifestum fecerit, ut qui negaverit se Christianum esse idque re ipsa manifestum fecerit, id est supplicando dis nostris, quamvis suspectus in praeteritum, veniam ex poenitentia impetret”. <<

[45] “Sine auctore vero propositi libelli in nullo crimine locum habere debent. Nam et pessimi exempli nec nostri saeculi est”. <<

[46] Eusebio, IV, 9. <<

[47] Eusebio, IV, 26 (el texto citado IV, 13, es apócrifo). <<

[48] *Apocalipsis*, VI, II. <<

[49] *Apocalipsis*, VII, 14; XX, 4. <<

[50] *Apocalipsis*, II-III. <<

[51] *Apocalipsis*, XIII, 16-17. <<

[52] *Apocalipsis*, XIV, 8. <<

[53] *Apocalipsis*, XIV, 9-11. <<

[54] *Apocalipsis*, XVII-XVIII. <<

[55] *Romanos*, XIII, 1-7. Pieza de relleno, pero introducida con intención. <<